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Lyhennelmä.  Kirja, Suomen kukkakärpäset ja lähialueiden lajeja, julkaistiin maaliskuussa 2007. Kirjan julkaisemisen jälkeen on Suomesta 
löydetty kolme uutta kukkakärpäslajia, Platycheirus urakawensis (Matsumura, 1919) ja Xylota xanthocnema Collin, 1939 sekä 
Xanthogramma stackelbergi Violovitsh, 1975, joka puuttuu teoksesta. Täydennetty kuvitettu määrityskaava suvusta Xanthogramma 
Schiner, 1860 esitetään ja lajista X. stackelbergi kerrotaan tuntomerkeistä, elintavoista, esiintymisestä Suomessa, yleislevinneisyydestä ja 
uhanalaisuudesta. Esitetään lajien X. stackelbergi, P. urakawensis ja X. xanthocnema levinneisyyskartat Suomesta. 

Xanthogramma stackelbergi Violovitsh, 1975 and other additions to the fauna of Finnish hoverflies (Diptera, Syrphidae)  
Abstract. The book, ´Finnish Hoverflies and some species in adjacent countries´, was published in March 2007. After the publication three 
new species of hoverflies have been found in Finland. These species are Platycheirus urakawensis (Matsumura, 1919), Xylota xanthocnema 
Collin, 1939 and Xanthogramma stackelbergi Violovitsh, 1975. The species X. stackelbergi is missing from the publication.  An extended 
key with detailed drawings to the genus Xanthogramma Schiner, 1860 is presented. Information about the identification, ecology, 
abundance, distributional range and threatenedness of the species X. stackelbergi is presented here in Finnish only. A distribution map for 
the species of X. stackelbergi, P. urakawensis ja X. xanthocnema is displayed.  

1. Johdanto 

Kirja, Suomen kukkakärpäset ja lähialueiden 
lajeja, julkaistiin Suomen ympäristöministeriön 
PUTTE-ohjelman (Puutteellisesti tunnettujen ja 
uhanalaisten metsälajien tutkimusohjelma) 
rahoittamana maaliskuussa 2007 (Juslén et al. 
2008). Julkaisemisen jälkeen Suomesta on 
löydetty kolme uutta kukkakärpäslajia, 
Platycheirus urakawensis (Matsumura, 1919), 
Xanthogramma stackelbergi Violovitsh, 1975 ja 
Xylota xanthocnema Collin, 1939 (Haarto & 
Kerppola 2007b). Uusista lajeista X. stackelbergi 
puuttuu em. kirjasta, jonka vuoksi tässä 
artikkelissa esitetään täydennetty kuvitettu 
määrityskaava suvusta Xanthogramma Schiner, 
1860. Yhtenäisyyden vuoksi kerrotaan lajin X. 
stackelbergi tuntomerkeistä, elintavoista, 

esiintymisestä Suomessa, yleislevinneisyydestä ja 
uhanalaisuudesta kuten kirjassa, Suomen 
kukkakärpäset ja lähialueiden lajeja. Myös 
kaikkien kolmen uuden lajin levinneisyyskartat 
Suomesta esitetään.  
 
 

2. Suku XANTHOGRAMMA Schiner, 1860 

Suvun eurooppalaiset lajit ovat pääosin mustia, 
mutta niissä on kirkkaita sitruunankeltaisia 
kuvioita. Niiden toukat elävät muurahaisten 
hoitamissa kirvayhdyskunnissa. Määrityskaavan 
kuvien numeroinnit ovat kirjan, Suomen 
kukkakärpäset ja lähialueiden lajeja, mukaiset 
(Haarto & Kerppola 2007a). 
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Määrityskaava 
 
1a Tergiitin 2 täplät kapeat, usein kolmiomaiset (kuva 

409). Jalat oranssin väriset.  
Xanthogramma citrofasciatum (De Geer, 1776) 

1b Tergiitin 2 täplät leveät, kolmiomaiset (kuva 15). 
Takareidessä tumma kärkiosa ja takasääressä tumma 
rengas (kuva 410). → 2 

 
2a Siivessä stigman alla oleva tumma alue jatkuu selvästi 

radiaalisuonen R2+3 alapuolelle (kuva 706). 
Takaruumiin alapuolella tergiittien ja sterniittien 
välissä oleva kalvo tumma sterniittien 2-4 takaosan 
kohdalta (kuva 707). 
Xanthogramma pedissequum (Harris, 1776) 

2b Siivessä stigman alla oleva tumma alue päättyy 
radiaalisuoneen R2+3 (kuva 708). Takaruumiin 
alapuolella tergiittien ja sterniittien välissä oleva 
kalvo tumma vain sterniitin 2 takaosan kohdalta (kuva 
709). Jos keltainen kalvo on kuivunut kiinni tummaan 
tergiittiin, niin se voi näyttää tummalta. 
Xanthogramma stackelbergi Violovitsh, 1975 
 
 

Key to genus XANTHOGRAMMA  
Schiner, 1860 

 
1a Spots on tergite 2 narrow and often triangular (Fig. 

409). Legs orange.  
Xanthogramma citrofasciatum (De Geer, 1776) 

1b Spots on tergite 2 broad and triangular (Fig. 15). 
Apical part of hind femur dark and hind tibia with a 
dark ring (Fig. 410). → 2 

 
2a Wing with the dark area below stigma continuing 

distinctly below radial vein R2+3 (Fig. 706). 
Abdominal membrane between tergites and sternites 
dark at point of posterior part of sternites 2-4 (Fig. 
707). 
Xanthogramma pedissequum (Harris, 1776) 

2b Wing with the dark area below stigma ending at radial 
vein R2+3 (Fig. 708). Abdominal membrane between 
tergites and sternites dark only at point of posterior 
part of sternite 2 (Fig. 709). If yellow membrane has 
dried and got attached to dark tergite, it may seem 
darker. 
Xanthogramma stackelbergi Violovitsh, 1975 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Xanthogramma stackelbergi  
Violovitsh, 1975 
Pienkaviokirvari 
 

 

Sa: Luumäki, ♀, R. Frey leg., D. Doczkal det., coll. Finnish 
Museum of Natural History (Kuva: Jari Flinck ©) 
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Tuntomerkit 
Yhteenveto kahden sisarlajin tuntomerkkieroista: 
X. pedissequum:  
- keskimäärin suurempi 
- siiven stigman kohdalla oleva tumma alue menee selvästi 
yli marginaalisaran alareunan ja alue ulottuu alareunastaan 
pitemmälle siiven kärkeä kohti, jättäen nuolimaisen 
valkean alueen radiaalisuonien R1 ja R2+3 väliin.   
- jokaisen sterniitin tumma vyö ulottuu sterniitin ja tergiitin 
välisen kalvon läpi tergiitin reunaan 
X. stackelbergi: 
- keskimäärin pienempi 
- siiven stigman kohdalla oleva tumma alue ulottuu vain 
marginaalisaran takareunaan ja alue ei ulotu alareunastaan 
siiven kärkeä kohti, jolloin nuolimaista valkeata aluetta ei 
muodostu radiaalisuonien R1 ja R2+3 väliin.   
- sterniiteissä oleva tumma vyö ulottuu sterniitin ja tergiitin 
välisen kalvon läpi tergiitin reunaan vain 2. sterniitissä.  
 
Elintavat 
Lentoaika ja esiintymisbiotoopit samanlaiset kuin 
sisarlajeillaan. Toukkaa ei tunneta, mutta oletettavasti sekin 
elää mauriaisten pesissä juurikirvoja syöden. 
 
Esiintyminen Suomessa 
Harvinainen, 40 frp. 
Lajista tunnetaan vanhoja löytöjä maakunnista Ab, N ja Sb, 
joiden lisäksi uusia löytöpaikkoja on maakunnista Al, N ja 
Ta. Lajin levinneisyys on esitetty kartassa 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kartta 1: Lajin Xanthogramma stackelbergi levinneisyys. 
 
Yleislevinneisyys 
Laji on kuvattu Leningradin oblastista. Fauna Europaean 
(Fauna Europaea 2007) mukaan tunnetaan lisäksi vain 
Saksasta, mutta Dieter Doczkal ilmoitti, että löytöjä on 
myös Ranskasta, Espanjasta, Italiasta ja Kreikasta. 
 
Uhanalaisuus 
Elinvoimainen LC 

3. Uusien lajien levinneisyyksistä 

Platycheirus urakawensis 
(Matsumura, 1919) 
Japaninkarttukirvari 

 
Le: Enontekiö, Annjaloanji  768680:27985, 11.-15.7.2007, 
♀, A. Haarto leg. (Kuva: Antti Haarto ©) 
 
Kaikki Suomesta löydetyt yksilöt, 5♀, ovat samasta 
paikasta, Le: Enontekiö, Annjaloanji (Haarto & Kerppola 
2007b). Lajin  levinneisyys on esitetty kartassa 2. 
 

 
Kartta 2: Lajin Platycheirus urakawensis levinneisyys. 
Kartta 3: Lajin Xylota xanthocnema levinneisyys. 
 
 
Xylota xanthocnema 
Collin, 1939 
Keltasääripuuhari 
 
Kaikki Suomesta löydetyt yksilöt, 2♂4♀, ovat samasta 
paikasta, Sa: Joutseno, Riikanmaa (Haarto & Kerppola 
2007b). Lajin  levinneisyys on esitetty kartassa 3. 
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4. Kiitokset 

Dieter Doczkal saa suuret kiitokset kommenteista 
lajin X. stackelbergi määrityskaavan teon 
yhteydessä sekä tiedoista lajin yleislevin-
neisyydestä. Kaj Winqvistille kiitokset 
määrityskaavan kääntämisestä ja Jari Flinckille 
lajin X. stackelbergi valokuvasta. Lisäksi  
kiitokset Veli-Matti Mukkalalle, joka esitti 
kielellisiä ja asiasisältöön liittyviä huomautuksia 
sekä parannusehdotuksia. 
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